
C o p i a  

 

COMUNE DI NURAGUS  

PROVINCIA     SUD SARDEGNA  

_____________ 
 

 

DETERMINAZIONE  DEL SETTORE SOCIO CULTURALE  

N. 148 DEL 26/06/2023 DEL REGISTRO GENERALE 

 

  N. 38 DEL SETTORE SOCIO CULTURALE 

OGGETTO: 

Carta solidale per acquisti di beni di prima necessità di cui all'art. 1, comma 450 della legge 

29 dicembre 2022 n. 197 , atto di consolidamento      

 

L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO CULTURALE 

Richiamato l’art. 1, comma 450, della legge 29 dicembre 2022 n. 197 ai sensi del quale “E’ 

istituito, nello stato di previsione del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste, un fondo, con una dotazione di 500 milioni di euro per l’anno 2023, destinato 

all’acquisto di beni alimentari di prima necessità da parte di soggetti in possesso di un indicatore 

della situazione economica equivalente non superiore a € 15.000, da fruire mediante l’utilizzo di 

un apposito sistema abilitante; 

Dato atto che con decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

in concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze del 18 aprile 2023, pubblicato nella G.U. 

n. 110 del 12 maggio 2023, recante “Criteri di individuazione dei nuclei familiari in stato di 

bisogno, beneficiari del contributo economico previsto dall’art. 1, commi 450 e 451 della legge 

29 dicembre 2022 n. 197” sono stati definiti i criteri di individuazione dei beneficiari del 

contributo economico in oggetto; 

Visto il Messaggio dell’INPS n. 1958 del 26.05.2023 ha richiamato i riferimenti normativi e ha 

dato indicazioni operative relative alla misura di cui trattasi; 

Evidenziato che i beneficiari della misura, non devono presentare domanda ma sono individuati 

secondo le modalità previste dal suddetto decreto interministeriale; 

Dato atto che la misura prevede un solo contributo economico per nucleo familiare, di importo 

complessivo pari ad € 382,50, che sarà erogato tramite una carta elettronica di pagamento, 

prepagata e ricaricabile, rilasciata da Poste Italiane per il tramite della società controllata 

Postepay; 

Dato atto che le carte in questione, nominative e rese operative a partire dal mese di luglio 2023, 

dovranno essere attivate con l’effettuazione del primo pagamento entro il 15 settembre 2023, pena 

la non fruibilità delle carte medesime e la decadenza dal beneficio; 

Evidenziato che il contributo in questione è destinato all’acquisto dei soli beni alimentari di prima 

necessità, con esclusione di qualsiasi tipologia di bevanda alcolica (come da allegato All. 1 al 

decreto succitato), e può essere speso presso tutti gli esercizi commerciali che vendono generi 

alimentari aderenti ad apposita convenzione (art. 10 del decreto interministeriale);   

Dato atto che: 

- l’INPS ha pubblicato, nell’apposita pagina web l’elenco dei nuclei familiari individuati quali 

beneficiari del Comune di Nuragus; 

- i Comuni, entro 15 giorni dalla pubblicazione sul sito INPS, devono consolidare per via 

informatica l’elenco dei beneficiari, verificando la posizione anagrafica, ed eventualmente 



aggiornarla, in modo tale che l’Istituto, decorso tale termine, possa rendere definitivi tali 

elenchi entro 10 giorni e possa quindi trasmetterli, per via telematica, a Poste Italiane ai fini 

della messa a disposizione delle carte per il tramite della società controllata Postepay; 

- se il numero delle carte a disposizione del Comune è maggiore del numero dei beneficiari 

riportati nella “Lista Beneficiari Selezionati”, il Comune deve scegliere dalla lista “Beneficiari 

selezionabili dal Comune” ulteriori soggetti fino al raggiungimento del numero di carte 

assegnate al Comune; 

- al termine delle sopra citate operazioni i Comuni devono provvedere al consolidamento della 

propria “Lista Beneficiai selezionati” che l’INPS provvederà a trasmettere a Poste Italiane per 

l’emissione della Carta Acquisti; 

- dal punto di vista operativo, il consolidamento delle liste avviene attraverso l’applicazione 

web dell’INPS; 

- successivamente alla rendicontazione di Poste Italiane, INPS fornisce ai Comuni il numero 

identificativo delle Carte da comunicare ai beneficiari con apposita lettera di assegnazione 

contributo e riportante le modalità di ritiro presso gli Uffici Postali abilitati al servizio. 

- dal punto di vista amministrativo, la lista dei beneficiari potrà essere consolidata attraverso 

l’atto amministrativo ritenuto più idoneo dal Comune; 

 

Considerato inoltre che: 

- al Comune di Nuragus sono state assegnate n. 40 Carte Solidali; 

- la “Lista Beneficiari Selezionati” individua n.36 nominativi; 

- a seguito della verifica Lista si è provveduto a rettificare alcuni indirizzi; 

- sono stati individuati ulteriori n.4 “Beneficiari Selezionabili”, in base alle informazioni 

rinvenenti nell’ambito dei servizi sociali; 

Ritenuto, pertanto, procedere al consolidamento della lista dei beneficiari selezionati di cui 

alla misura di intervento a sostegno dei n.f. di cui alla L. 197/2022 art.1 c. 450 e 451 e decreto 

interministeriale Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e 

Ministero dell'Economia e delle finanze del 18/04/2023 
 

DETERMINA 

1. Di prendere atto della premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto;  

2. di consolidare la lista dei beneficiari selezionati di cui alla misura di intervento a sostegno 

dei n.f. di cui alla L. 197/2022 art.1 c. 450 e 451 e decreto interministeriale Ministero 

dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e Ministero dell'Economia e delle 

finanze del 18/04/2023  depositato agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali; 

2. di dare atto che al consolidamento in via informatica, della lista medesima, si procederà 

attraverso l’applicazione web dell’INPS; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., 

nonché alla pubblicazione sul sito Istituzionale dell’Ente 

 
 

 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to : Giovanni Daga  

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 26/06/2023  al 11/07/2023   con numero di pubblicazione 302 

 

Nuragus  26/06/2023 

Il Responsabile del Settore 

Giovanni Daga 

 

      

E' copia conforme all' originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

 

 Nuragus, li    27/06/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 


